1

PHÒNG GD&ĐT NÚI THÀNH

TRƯỜNG THCS LÊ VĂN TÂM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 39 /KH – CLBTA          Tam Mỹ Tây, ngày 12 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

THÀNH LẬP CÂU LẠC BỘ TIẾNG ANH NĂM HỌC 2022-2023

Căn cứ Công văn số 523/PGDĐT-THCS ngày 07/9/2022 của Phòng GD&ĐT

huyện Núi Thành về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học

2022-2023;

Trường THCS Lê Văn Tâm lập kế hoạch triển khai xây dựng môi trường học

tiếng Anh; tổ chức các hoạt động trải nghiệm và tổ chức Câu lạc bộ tiếng Anh năm

học 2022-2023 như sau:

          I. MỤC ĐÍCH

1. Xây dựng môi trường ngôn ngữ nhằm giúp học sinh toàn trường có thể sử

dụng tiếng Anh và thực hành những kỹ năng được học một cách tự nhiên và hào

hứng.

2. Tạo nơi giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm học tiếng Anh cho những đối

tượng yêu thích, muốn rèn luyện các kỹ năng sử dụng tiếng Anh làm công cụ giao

tiếp.

3. Giảm bớt căng thẳng sau những giờ làm việc và học tập cho các thành viên

Câu lạc bộ.

4. Tạo dựng một sân chơi lành mạnh, sôi nổi, và bổ ích, thu hút giáo viên và

học sinh tham gia, góp phần làm phong phú đời sống sinh hoạt tập thể trong trường

học.

 II. HOẠT ĐỘNG CỦA CLB

1. Nguyên tắc hoạt động

          - CLB hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của Ban chủ nhiệm CLB.

          - Hoạt động của CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung của Ban

chủ nhiệm và các thành viên. Các nội dung được lựa chọn dựa trên các tiêu chí:

          + Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.

          + Thúc đẩy được phong trào học tiếng Anh của các thành viên CLB nói riêng

và các học sinh trong trường nói chung.

          + Nội dung mang tính vui nhộn, hấp dẫn, sinh động.

          + Khuyến khích các ý tưởng mới lạ về hình thức hoạt động.

2. Hình thức hoạt động

2.1. Hoạt động định kì

          - Sinh hoạt 1 buổi/1 tháng dưới sự hướng dẫn của giáo viên Tiếng Anh phụ

trách khối lớp.

2

          - Ban chủ nhiệm CLB phối hợp với các giáo viên bộ môn tư vấn về phương

pháp, chương trình học tập giúp nâng cao năng lực ngôn ngữ tiếng Anh.

2.2. Hoạt động chuyên đề.

- Tổ chức hoạt động cho CLB theo chủ đề của chương trình tiếng Anh phổ

thông 1 buổi/1 kì như buổi ngoại khóa trước toàn trường.

          - CLB có thể xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động theo các ngày

lễ lớn như: New Year, Halloween, Valentine, Teacher’s Day, Christmas Day,

Women’s Day…, hoặc theo các chủ đề liên quan đến chương trình phổ thông.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian, địa điểm tổ chức ra mắt CLB và thành viên Câu lạc bộ

Thời gian: 14 giờ 00 ngày 14 tháng 10 năm 2022.

Địa điểm: Tại sân trường trường THCS Lê Văn Tâm.

Thành phần: CB – GV - NV  và học sinh toàn trường.

Mời Lãnh đạo PGD, Ban ĐD Cha mẹ học sinh.

2. Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ

2.1. Ban chủ nhiệm CLB cấp trường

- Chủ nhiệm CLB: Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn

- Phó chủ nhiệm CLB

+ 01 đến 02 giáo viên cốt cán tiếng Anh của trường, có đủ năng lực và nhiệt

huyết với hoạt động tập thể.

+ 01 giáo viên trong ban chấp hành Đoàn trường, Hội đồng Đội (ưu tiên các

thầy cô dạy bộ môn, nhạc, họa, giáo dục thể chất, các môn văn hóa ngoài tiếng Anh)

+ 01 học sinh giỏi tiếng Anh, năng động trong các hoạt động ngoại khóa

- Ủy viên CLB: mỗi lớp 01 học sinh

- Thư ký CLB: nhằm quản lý quỹ hoạt động CLB

+ 01 giáo viên

+ 01 học sinh

2.2. Ban chủ nhiệm CLB khối lớp

          - Chủ nhiệm: giáo viên trực tiếp dạy tiếng Anh tại khối lớp

          - Phó chủ nhiệm: 01 học sinh giỏi tiếng Anh

          - Ủy viên: 01 học sinh

          - Thư ký: 01 học sinh

2.3. Các nhóm chuyên trách và nhóm thành viên

a. Nhóm tư  vấn học tập được phân công làm công tác tư vấn cho thành viên về

phương pháp học tập, kinh nghiệm học tập và các vấn đề có liên quan đến học tiếng

Anh và Câu lạc bộ tiếng Anh.

b. Nhóm biên tập nội dung có nhiệm vụ tập hợp các bài viết, các ý tưởng của

thành viên để xây dựng chương trình hoạt động thường xuyên và định kỳ cho Câu lạc

bộ. Các chương trình, bài viết được Nhóm biên tập nội dung tập hợp, chọn lựa và xây

dựng kế hoạch cụ thể cho từng kỳ hoạt động và báo cáo với Ban Chủ nhiệm Câu lạc

3

bộ. Nhóm biên tập nội dung chịu trách nhiệm về kế hoạch thời gian tổ chức các hoạt

động của Câu lạc bộ.

c. Nhóm quản lý thành viên chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành

viên của Câu lạc bộ và quản lý các thành viên của Câu lạc bộ. Nhóm phụ trách quản

lý thành viên còn có nhiệm vụ tuyên truyền, cổ động, lôi cuốn thành viên tham gia và

liên lạc với các thành viên khi cần.

d) Nhóm quản lý tài chính được xây dựng để quản lý tài chính của Câu lạc bộ,

bao gồm việc quản lý phí thành viên, các khoản được tài trợ và báo cáo các khoản thu,

chi của Câu lạc bộ trong việc duy trì và tổ chức các hoạt động của Câu lạc bộ.

2.4. Ban cố vấn

-  Ban cố vấn gồm các thành viên là giáo viên tiếng Anh, các bạn tình nguyện

viên người nước ngoài có thể liên hệ. Số lượng thành viên trong Ban cố vấn tuỳ thuộc

vào quy mô của Câu lạc bộ.

-  Ban cố vấn được mời tham dự các chương trình hoạt động định kỳ, trong các

cuộc thi, các buổi sinh hoạt ngoại khóa và làm trọng tài cho các cuộc thi đó.

2.5. Ban chấp hành Đội/Đoàn trường

- Theo dõi, định kỳ kiểm tra các hoạt động của Câu lạc bộ Tiếng Anh.

- Quyết định các vấn đề về nhân sự và sử dụng tài chính của Câu lạc bộ Tiếng

Anh.

-  Báo cáo với lãnh đạo Nhà trường về hoạt động của Câu lạc bộ Tiếng Anh khi

được yêu cầu.

IV. NỘI DUNG – KINH PHÍ:

 1. Nội dung:

- Nội dung và hình thức buổi sinh hoạt định kì và sinh hoạt chuyên đề cần phải

được thay đổi theo từng số để tránh nhàm chán, gắn liền với chương trình, chủ đề học

trên lớp của học sinh. (Có kế hoạch kèm theo)

- Tổ chức 1 lần / 1 tháng.

- Tổ chức giao lưu, ngoaị khóa; tổ chức các sân chơi trí tuệ, các câu lạc bộ nghe

nói Tiếng Anh;

- Thường xuyên kết hơp̣ với các anh chi ̣ lớp trên đã hoc̣ ở trường để trao đổi

kinh nghiêṃ và cùng giao lưu hoc̣ tâp̣.

-  Tăng cường các hoaṭ đôṇg trải nghiêṃ cho hoc̣ sinh thông qua viêc̣ tổ chức

các cuôc̣ giao lưu, nghe nói tiếng Anh, olympic tiếng Anh ở tất cả các lớp, tổ chức

cho HS tham gia các hoaṭ đôṇg ngoaị khoá có sử duṇg nôị dụng tiếng Anh

- Xây dựng hoạt động thường xuyên tạo môi trường giao tiếp bằng Tiếng Anh

cho học sinh: HĐNGLL (chào cờ, SH tập thể, HĐGG...); có thể ra nội quy mỗi ngày

10 phút nói tiếng Anh trong lớp học.  Lập góc “English Corner”;

- Tổ chức câu lac̣ bô ̣tiếng Anh trong trường nhằm nâng cao năng lưc̣ nghe nói

cho hoc̣ sinh và giáo viên; Tổ chức các cuôc̣ thi như: thi Hùng biêṇ tiếng Anh, thi

Olympic tiếng Anh trên Internet; thi tìm hiểu về văn hóa các nước nói tiếng Anh, thi

4

hát tiếng Anh, thi nghe nói Tiếng Anh, thi kể chuyêṇ bằng Tiếng Anh.... theo các chủ

điểm của năm học.

- Hình thức triển khai có thể tham khảo các trò chơi trên truyền hình như: Road

to Mount Olympia, Amazing English, Who is the millionaire?, One versus one

hundred,…

  2. Kinh phí thực hiện.(Có kế hoạch kinh phí kèm theo)

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Triển khai thực hiện chương trình theo nội dung kế hoạch.

 2. Phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ

chức tuyên truyền về các hoạt động và nội dung hoạt động CLB Tiếng Anh.

 3. Báo cáo định kì hàng tháng (Nếu có) kết quả tổ chức thực hiện với Hiệu

trưởng trường THCS Lê Văn Tâm .

 Trên đây là Kế hoạch thành lập Câu lạc bộ Tiếng Anh năm học 2022-2023 của

trường THCS Lê Văn Tâm, đề nghị tổ chuyên môn Xã hội và các thầy cô giáo, học

sinh tham gia nghiêm túc thực hiện kế hoạch này, trong quá trình thực hiện nếu có vì

vướng mắt trao đổi với thầy Tú (PHT) để được hướng dẫn thêm ./.

Nơi nhận:

-HT, PHT (Chỉ đạo thưc hiện);

- Các đoàn thể;  TPT;

- GVCN; GV Tiếng Anh;
- Lưu: VT, NGLL.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

                  Trần Minh Tú

                            DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

5

CHƯƠNG TRÌNH RA MẮT
Thời gian: 14h00 ngày 14/10/2022

1. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. ( 2 học sinh dẫn chương trình )

2.  Phát biểu của lãnh đạo trường.(Thầy Tuấn)

3. Thông qua quyết định thành lập Câu lạc bộ Tiếng Anh, TDTT, nội quy hoạt

động. (Thầy Tú) – Mời các thành viên ra mắt.

4. Văn nghệ (chuẩn bị 3 tiết mục văn nghệ  HS ) Cô Loan , cô Yên chuẩn bị.

5. Tổ chức trò chơi, giao lưu khán giả (Cô Loan- Cô Yên)

6. Kết thúc (Cô Loan).

TRƯỜNG THCS LÊ VĂN TÂM

LỄ RA MẮT
CÂU LẠC BỘ TIẾNG ANH – THỂ DỤC THỂ THAO

THE ENGLISH – SPORTS CLUB OPENING CEREMONY

"study and play"

                                                  Tam Mỹ Tây, ngày  14 tháng 10 năm 2022

6

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

TT Họ và tên gv Nội dung Ghi chú

01

Trần Minh Tú - Xây dựng kế hoạch, Tham mưu

kinh phí.

02

Nguyễn Thị Kim Loan

Võ Thị Yên

- In Pano.

- Chọn hs đăng kí tham gia câu lạc

bộ, phối hợp tập luyện 3 tiết mục

văn nghệ bằng Tiếng Anh cho học

sinh.( File nhạc, trang phục, phân

công)

- Chuẩn bị các câu hỏi thi giữa các

đội

Nguyễn Minh Kiểm

Châu Quang Vũ

- Chọn học sinh đăng ký CLB.

- Tham mưu kinh phí hoạt động

CLB.

03
Giáo viên chủ nhiệm và

thầy cô giáo bộ môn.

Tham gia ra mắt CLB và nhắc học

sinh tham gia.

04

Lương Minh Vương + Thầy

Kiểm, thầy Vũ +VP

Trang trí lễ đài, âm thanh, màn

hình.